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Å GASB 75 OPEB Accounting

Å GASB 77 Tax Abatements

Å Uniform Guidance ïProcurement

Å Other Items
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Effective Date: 

Fiscal years beginning after June 15, 2017. Earlier application 
is encouraged. This means June 30 -2018 for schools
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Decision -usefulness and accountability will be enhanced through new 
note disclosures and required supplementary information, as follows :

ÅMore disclosures of assumptions will allow for better informed 
assessments of the reasonableness of OPEB measurements

ÅExplanations of how and why the OPEB liability changed from year to 
year

ÅSummary OPEB liability information, including ratios, will offer an 
indication of the extent to which the total OPEB liability is covered by 
resources held by the OPEB plan, if any

ÅEmployers that provide benefits through OPEB plans that are 
administered through trusts that meet the specified criteria, the 
contribution schedules will provide measures to evaluate decisions 
related to contributions
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The consistency, comparability, and transparency of the information 
reported by employers and governmental non -employer contributing 
entities about OPEB transactions will be improved by requiring :

ÅThe use of a discount rate that considers the availability of the OPEB plan's 
fiduciary net position associated with the OPEB of current active and inactive 
employees and the investment horizon of those resources, rather than utilizing 
only the long - term expected rate of return regardless of whether the OPEB plan's 
fiduciary net position is projected to be sufficient to make projected benefit 
payments and is expected to be invested using a strategy to achieve that return

ÅA single method of attributing the actuarial present value of projected benefit 
payments to periods of employee service, rather than allowing a choice among 
six methods with additional variations

ÅImmediate recognition in OPEB expense, rather than a choice of recognition 
periods, of the effects of changes of benefit terms

ÅRecognition of OPEB expense that incorporates deferred outflows of resources 
and deferred inflows of resources related to OPEB over a defined, closed period, 
rather than a choice between an open or closed period



6
6

ÅThe June 2018 audit report will look significantly different than 
the June 2017 audit report

ÅJune 2017 ending net position will need to be restated

ÅA significant liability will be recorded on the statement of net 
position

ÅAdditional footnote disclosure will be required

ÅAdditional auditing will be required by your auditor

ÅAdditional information will be needed to be provided to the 
auditor
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ÅRetire

ÅHire someone else to deal with this

ÅBecome familiar with this standard

ÅDiscuss this with your auditor during this audit season

ÅReview your internal processes to be able to breakdown the health 
care portion similar to the defined benefit portion you did for GASB 
68

ÅBegin to communicate with your board and your community

ÅRemind stakeholders this does not change the fund level accounting

ÅAttend seminars on this topic

ÅLook for guidance from ORS, MDE and MSBO
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Effective Date and Transition

The requirements of this Statement are effective for financial 
statements for periods beginning after December 15, 2015.
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The GASB board defined this as follows :

ÅBased on the aforementioned considerations, the Board defined a tax 
abatement (for financial reporting purposes) as resulting from an 
agreement between one or more governments and an individual or 
entity in which 

a) one or more governments promise to forgo tax revenues to which 
they are otherwise entitled and 

b) the individual or entity promises to take a specific action after the 
agreement has been entered into that contributes to economic 
development or otherwise benefits the governments or the citizens 
of those governments. 

ÅThe scope of this Statement is limited to transactions that meet this 
definition . (¶B15) 
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Districts donôt enter into tax abatement agreements, other 
governments do.

ÅCities

ÅVillages

ÅTownships

ÅCounties 

ÅSpecial purpose governments 

ÅOther governments
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What are the typical abatements you will see

ÅIndustrial Facilities tax reductions are abatements

ÅBrownfield are abatements

ÅTax programs to create jobs are abatements

ÅEnvironmental rehabilitation capture are abatements

ÅTIFA are not abatements
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Where do I get the information ?

Generally the government which negotiated the abatement.
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Information about tax abatement agreements should be disclosed in notes to 
the financial statements according to the following general principles :

a) Disclosures should distinguish between tax abatements resulting from (1) agreements that 
are entered into by the reporting government and (2) agreements that are entered into by 
other governments and that reduce the reporting government's tax revenues . Schools would 
only have type 2 disclosures.

b) Disclosure information for tax abatements may be provided individually or may be 
aggregated.

c) Disclosure information for tax abatements resulting from agreements entered into by the 
reporting government (whether presented individually or in the aggregate) should be 
organized by each major tax abatement program, such as an economic development program 
or a television and film production incentive program.

d) Disclosure information for tax abatements resulting from agreements entered into by other 
governments (whether presented individually or in the aggregate) should be organized by the 
government that entered into the tax abatement agreement and the specific tax being 
abated.



15
15

Governments should disclose the following information related to tax 
abatement agreements that are entered into by other governments and that 
reduce the reporting government's tax revenues:

a) Brief descriptive information, including the names of the governments entering into the tax abatement 
agreement and the specific taxes being abated

b) The gross dollar amount, on an accrual basis, by which the reporting government's tax revenues were 
reduced during the reporting period as a result of tax abatement agreements

c) If amounts are received or are receivable from other governments in association with the forgone tax 
revenue: 

1. The names of the governments

2. The authority under which the amounts were or will be paid

3. The dollar amount received or receivable from other governments

d) If tax abatement agreements are disclosed individually, a brief description of the quantitative threshold the 
reporting government used to determine which agreements to disclose individually

e) If a government omits specific information required by this Statement because the information is legally 
prohibited from being disclosed, a description of the general nature of the tax abatement information 
omitted and the specific source of the legal prohibition.


